
Pernambuco , 08 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3651 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 92 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Jurema, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, pelo inciso IX, artigo 
66 da Lei Orgânica Municipal; 
  

RESOLVE:  
  
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao(s) servidor(es) 
relacionado(s) abaixo, a partir do dia 01 de julho do corrente ano: 

  
MAT NOME CARGO PERIODO 

000452 LUIZ CANUTO DA SILVA Guarda Municipal 2023/2024 

  
Art. 2º - Fica determinado a implantação do 1/3 constitucional de 
férias a partir do mês de agosto do corrente ano, em virtude da 
informação tardia do gozo de ferias mencionadas no art. 1º ao 

departamento de recursos humanos. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário. 

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, em 07 de agosto de 2024. 
  

EDVALDO MARCOS RAMOS FERREIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Cristiane Canabarra Franco de Andrade 

Código Identificador:D5AD6C39 

 
SECRETARIA DE SAUDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Processo Licitatório Nº: 005/2024 - FMS. Pregão Eletrônico Nº 

005/2024 – FMS. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAS MÉDICOS 

HOSPITARES ESPECIAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICA E 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JUREMA-PE. 
Valor: R$ 78.355,25. Início do acolhimento das propostas: 

09/08/2024, às 09:00h. Limite para acolhimento e abertura das 
propostas: 20/08/2024 às 09:00h. Abertura da sessão pública de 
lances: 20/08/2024 às 10:00h (HORÁRIOS DE BRASÍLIA). Edital 
disponível no site: www.bnc.org. Ou através do E-mail: 

jurema.licitacao@gmail.com. Telefone para contato: (87) 98115-
6712. 
  
LIDIANE CORREIA DE CAMPOS SALVINO  

Secretária de Saúde. 
  

Publicado por: 
Cristiane Canabarra Franco de Andrade 

Código Identificador:59D39C07 

 
SECRETARIA DE SAUDE 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 

 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
JUREMA/PE, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que está instaurando processo de Chamada Pública, cujo objeto refere-

se à contratação de empresa pessoa física e/ou jurídica para a 
prestação de serviços especializados de confecção de prótese dentária 
para atender aos pacientes da rede municipal de saúde do município 
de Jurema/PE. Através do programa Brasil Sorridente. VALOR 

ESTIMADO MENSAL: R$ 11.250,00 com o prazo de vigência até o 
encerramento do programa citado no Edital. Início do Recebimento 

dos envelopes: 13/08/2024 as 09:00h. O edital poderá ser solicitado 

pelo e-mail: secsaudejurema@gmail.com . 

  
 LIDIANE CORREIA DE CAMPOS SALVINO  
Secretaria de Saude   

Publicado por: 
Cristiane Canabarra Franco de Andrade 

Código Identificador:31F3FE0C 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PROCESSO Nº: 00030/2024. PRG. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00006/2024 
 
Processo Nº: 00030/2024. PRG. Pregão Eletrônico Nº 00006/2024. 

Compra. Tipo menor preço. Visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras. REGISTRO DE PREÇO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE MÓVEIS, ELETRÔNICOS E 

ELETRODOMÉSTICOS, ATENDENDO A DEMANDA DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE LAGOA DE ITAENGA/PE. 

Valor: R$799.104,40.Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 
23 de Agosto de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer nessa 

mesma sessão pública. No site www.bnc.org.br. Edital, anexos e 
outras informações podem ser obtidos no mesmo endereço eletrônico 
da sessão de abertura; pelos endereços eletrônicos: 
comprascpl.itaenga@gmail.com;www.gov.br/pncp ou através do 

Fone: (81) 3653–2168, no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias 

úteis. Lagoa de Itaenga, 07/08/2024. 
  
FÁBIO VIEIRA SANTANA. 

Pregoeiro Oficial.(*)(**) 

Publicado por: 
Luciana Dilza da Silva 

Código Identificador:11F03BFC 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO 

PORTARIA N° 18/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOS APROVADOS EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 

 

PORTARIA N° 18/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOs APROVADOs EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO , Estado 

de Pernambuco, em cumprimento o que versa no artigo 37, inciso II, 

da Constituição Federal de 1988, no uso de suas competências legais e 
atribuições: 

  
CONSIDERANDO, o Resultado Final do Concurso Público Nº 

001/2022-PMLC/PE, apresentado pela Comissão Especial do 
Concurso Público; 
  
CONSIDERANDO, a homologação do concurso público, através do 

Decreto de Homologação Nº 015/2023, de 02 de junho de 2023, 
publicado no Diário Oficial da AMUPE em 06 de junho de 2023; 
  
CONSIDERANDO, o que dispõe o edital de convocação nº 03/2023, 

acerca do tema; 

  
RESOLVE: 
  

Art. 1°. Nomear em caráter efetivo os servidores abaixo, conforme 
termo de posse assinado no dia 08 de janeiro 2024 com início de seu 
labor no dia 09 dia do mês de janeiro de 2024, contendo carga horária, 

remuneração e lotação. 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
MICHELY FERREIRA DA SILVA MELO, Assistente Social 
ALLANY MIKAENY DE MOURA TEIXEIRA, Atendente ESF 

DENISE MENDES OLIVEIRA E SILVA, Atendente ESF 
YONA MORGANA DE FREITAS CARNEIRO, Atendente ESF 
VINICIUS EDUARDO FERREIRA DOS SANTOS, Auxiliar de 
Saúde Bucal 



Pernambuco , 08 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3651 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 93 
 

NADJA NATALIA CARNEIRO DA SILVA, Auxiliar de Saúde 

Bucal 
ESMERALDA RAFAELA DA SILVA SOARES, Auxiliar de Saúde 
Bucal 

RENATA CRISTINA DE OLIVEIRA, Auxiliar de Saúde Bucal 

FLAVIA LIBERATO DA SILVA, Auxiliar de Saúde Bucal 
RENATA CIBELE VASCONCELOS RAMOS FERNANDES, 
Enfermeiro ESF 

KELLY SWELLY TAVARES ARAÚJO SOUZA, Enfermeiro ESF 
BRUNA DANIELLY ALVES DE SOUZA, Fisioterapeuta 
BRUNO VINÍCIUS DE LUCENA MARCOLINO, Médico 
Plantonista 

SILVIA CARLA DE ASSIS ALEXANDRE, Médico Veterinário 
GUILHERME NASCIMENTO DOS SANTOS, Motorista TFD – 
Categoria D ou E 
FERNANDO PAULO DA COSTA BEZERRA, Motorista TFD – 

Categoria D ou E (PCD) 
MANUELLA NICOLE MARQUES VIEIRA, Nutricionista 

CLEITON TIAGO CARNEIRO DA SILVA, Odontólogo ESF 
CLÁUDIA GEISA SOUZA E SILVA, Odontólogo ESF 

KARLYNE GONZAGA PEREIRA, Odontólogo ESF 
JOSE EDSON GOMES DOS SANTOS, Recepcionista Hospitalar 

(PCD) 
MARIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA, Técnico de Enfermagem 

Plantonista 

CARLA DANIELA DA SILVA ARAÚJO, Técnico de Enfermagem 
Plantonista 
EDILAINE SILVA DINIZ DE OLIVEIRA GOUVEIA, Técnico de 

Enfermagem Plantonista 
MARIA EDUARDA BOTELHO DA SILVA, Técnico de 
Enfermagem Plantonista 
ROSELI CRISTINA BARBOSA, Técnico de Enfermagem 

Plantonista 
CLEONIZE PEREIRA DE SOUZA, Técnico em Saúde Bucal 
  

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
  
ALEX OLIVEIRA DOS SANTOS, Gari 
ANDERSON GERMANO LIMA DA SILVA, Gari 

MARCOS FERNANDO DE VASCONCELOS ARCOVERDE, 
Motorista – Categoria B 

EMERSON JOSE SALES DA SILVA, Motorista – Categoria B 
JONATHAN LOPES, Motorista – Categoria B 

JOÃO ALLYSON ALVES DE OLIVEIRA, Motorista – Categoria B 

  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
  

JEFERSON JERONIMO DOS SANTOS, Vigilante 
THIAGO LUIZ NASCIMENTO AMORIM, Vigilante 
JOSE WASHINGTON DOS SANTOS OLIVEIRA, Vigilante 
  

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  

Lagoa do Carro/PE, 08 de janeiro de 2024. 

  
JUDITE MARIA BOTAFOGO SANTANA DA SILVA 
Prefeita  

Publicado por: 
Leandro Amaro da Silva 

Código Identificador:809DCDCC 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO 

PORTARIA N° 36/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOS APROVADOS EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 

 

PORTARIA N° 36/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOs APROVADOs EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO , Estado 

de Pernambuco, em cumprimento o que versa no artigo 37, inciso II, 
da Constituição Federal de 1988, no uso de suas competências legais e 
atribuições: 

  

CONSIDERANDO, o Resultado Final do Concurso Público Nº 
001/2022-PMLC/PE, apresentado pela Comissão Especial do 
Concurso Público; 

  
CONSIDERANDO, a homologação do concurso público, através do 
Decreto de Homologação Nº 015/2023, de 02 de junho de 2023, 
publicado no Diário Oficial da AMUPE em 06 de junho de 2023; 

  
CONSIDERANDO, o que dispõe o edital de convocação nº 03/2023, 
acerca do tema; 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1°. Nomear em caráter efetivo a servidora abaixo, conforme 
termo de posse assinado no dia 29 de janeiro 2024 com início de seu 

labor no dia 30 dia do mês de janeiro de 2024, contendo carga horária, 
remuneração e lotação. 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ALINE BARBOSA DA SILVA, Enfermeiro ESF 

  
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

  
Lagoa do Carro/PE, 29 de janeiro de 2024. 
  
JUDITE MARIA BOTAFOGO SANTANA DA SILVA 

Prefeita 

Publicado por: 
Leandro Amaro da Silva 

Código Identificador:B4B72794 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO 

PORTARIA N° 37/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOS APROVADOS EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
 

PORTARIA N° 37/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOs APROVADOs EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO , Estado 
de Pernambuco, em cumprimento o que versa no artigo 37, inciso II, 
da Constituição Federal de 1988, no uso de suas competências legais e 
atribuições: 

  
CONSIDERANDO, o Resultado Final do Concurso Público Nº 
001/2022-PMLC/PE, apresentado pela Comissão Especial do 

Concurso Público; 

  
CONSIDERANDO, a homologação do concurso público, através do 
Decreto de Homologação Nº 015/2023, de 02 de junho de 2023, 
publicado no Diário Oficial da AMUPE em 06 de junho de 2023; 

  
CONSIDERANDO, o que dispõe o edital de convocação nº 03/2023, 
acerca do tema; 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1°. Nomear em caráter efetivo o servidor abaixo, conforme termo 
de posse assinado no dia 17 de fevereiro 2024 com início de seu labor 

no dia 22 dia do mês de fevereiro de 2024, contendo carga horária, 
remuneração e lotação. 
  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
  



Pernambuco , 08 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3651 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 94 
 

SAMUEL PESSÔA DE MATOS, Auxiliar de Serviços Gerais – 

Secretaria da Educação (PCD) 
  
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
Lagoa do Carro/PE, 17 de fevereiro de 2024. 
  

JUDITE MARIA BOTAFOGO SANTANA DA SILVA 
Prefeita 
 

Publicado por: 

Leandro Amaro da Silva 
Código Identificador:B0987865 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO 

PORTARIA N° 51/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOS APROVADOS EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 

 

PORTARIA N° 51/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOs APROVADOs EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO , Estado 
de Pernambuco, em cumprimento o que versa no artigo 37, inciso II, 

da Constituição Federal de 1988, no uso de suas competências legais e 
atribuições: 
  
CONSIDERANDO, o Resultado Final do Concurso Público Nº 

001/2022-PMLC/PE, apresentado pela Comissão Especial do 
Concurso Público; 
  
CONSIDERANDO, a homologação do concurso público, através do 

Decreto de Homologação Nº 015/2023, de 02 de junho de 2023, 
publicado no Diário Oficial da AMUPE em 06 de junho de 2023; 
  
CONSIDERANDO, o que dispõe o edital de convocação nº 01/2024, 

acerca do tema; 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1°. Nomear em caráter efetivo o servidor abaixo, conforme termo 

de posse assinado no dia 29 de fevereiro de 2024 com início de seu 
labor no dia 01 dia do mês de março de 2024, contendo carga horária, 
remuneração e lotação. 

  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
  
RAFAELA APARECIDA DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais – 

Secretaria de Educação. 
  
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
Lagoa do Carro/PE, 29 de fevereiro de 2024. 
  
JUDITE MARIA BOTAFOGO SANTANA DA SILVA 

Prefeita 

Publicado por: 
Leandro Amaro da Silva 

Código Identificador:57BE1C43 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO 

PORTARIA N° 39/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOS APROVADOS EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
 

PORTARIA N° 39/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOs APROVADOs EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO , Estado 

de Pernambuco, em cumprimento o que versa no artigo 37, inciso II, 

da Constituição Federal de 1988, no uso de suas competências legais e 
atribuições: 
  

CONSIDERANDO, o Resultado Final do Concurso Público Nº 
001/2022-PMLC/PE, apresentado pela Comissão Especial do 
Concurso Público; 
  

CONSIDERANDO, a homologação do concurso público, através do 
Decreto de Homologação Nº 015/2023, de 02 de junho de 2023, 
publicado no Diário Oficial da AMUPE em 06 de junho de 2023; 
  

CONSIDERANDO, o que dispõe o edital de convocação nº 01/2024, 
acerca do tema; 

  
RESOLVE: 

  
Art. 1°. Nomear em caráter efetivo os servidores abaixo, conforme 

termo de posse assinado no dia 20 de fevereiro 2024 com início de seu 
labor no dia 21 dia do mês de fevereiro de 2024, contendo carga 

horária, remuneração e lotação. 

  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
  

THIAGO LUIZ NASCIMENTO AMORIM, Auxiliar de Secretaria 
ANDRE VIEIRA DA SILVA FONTES, Auxiliar de Secretaria (PCD) 
JÉSSYCA MARIA DA SILVA Auxiliar de Serviços Gerais – 
Secretaria da Educação 

LUIZ EDUARDO DA COSTA CARMO, Auxiliar de Serviços Gerais 
– Secretaria da Educação 
ELIEZER FELIX DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais – 
Secretaria da Educação 

ARTHUR HENRIQUE DE OLIVEIRA LIMA TERTO, Auxiliar de 
Serviços Gerais 
ANTONIA RAQUEL DA MOTA, Auxiliar de Serviços Gerais – 
Secretaria da Educação 

JULIO CÉSAR DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais – Secretaria 
da Educação 

ROBERTA FERNANDA DE OLIVEIRA SANTOS, Merendeiro 
ANA LAURA MUNIZ GOMES, Merendeiro 

VITORIA EMANUELI DA SILVA, Merendeiro 

PAULA CAMILA ALVES RODRIGUES, Merendeiro 
HAYANE ELINEIDE DA SILVA GOMES DE MORAES, 
Merendeiro 

NEUZA KAROLYNE NUNES DA SILVA SANTANA, Merendeiro 
ERIKA PATRICIA CHAVES DA SILVA, Professor – Educação 
Infantil 
LETICIA DA SILVA FEITOSA, Professor – Educação Infantil 

ANA PAULA DE HOLANDA CAVALCANTI , Professor – 
Educação Infantil 
RAQUEL DE HOLANDA PACHECO, Professor – Educação Infantil 

FERNANDA MARIA DE LIMA FERREIRA, Professor – Educação 

Infantil 
PALOMA LARISSA DA SILVA RODRIGUES, Professor – 
Educação Infantil 
TAMIRES CRISTINA DE BARROS FERREIRA BEZERRA, 

Professor – Educação Infantil 
GILDA GOMES PEREIRA DE SOUZA, Professor – Educação 
Infantil 
SÍLVIA POLIANA DE SOUSA MATEUS BEZERRA, Professor – 

Educação Infantil 
MARTA CRISTINA DE FREITAS DA SILVA , Professor – 

Fundamental I 
BARTIRA IMPROTA DE OLIVEIRA MENDONÇA, Professor – 

Fundamental I 
ALEXSANDRA MATOS DOS SANTOS, Professor – Fundamental I 
JOELMA MARIA DOS SANTOS, Professor – Fundamental I 
EMERSON FERREIRA PINTO, Professor – Fundamental I (PCD) 

ANDRE SEVERINO DA SILVA, Professor – Fundamental II 
(Ciências) 



Pernambuco , 08 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3651 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 95 
 

MÁRCIO ANTONIO DE LIMA, Professor – Fundamental II 

(Ciências) (PCD) 
ALBERTO CORREIA FRAZAO DA SILVA, Professor – 
Fundamental II (Educação Física) 

LUIZ ANTÔNIO DA SILVA LIMA, Professor – Fundamental II 

(Geografia) 
MESSIAS BERNARDO DA SILVA, Professor – Fundamental II 
(História) 

EDVALDO JUNIOR DE OLIVEIRA SANTIAGA, Professor – 
Fundamental II (História) (PCD) 
MIKAELLE DELANA DA SILVA ARAÚJO, Professor – 
Fundamental II (Inglês) 

JOSEFA IVANISE BARBOSA DA SILVA, Professor – Fundamental 
II (Matemática) 
ALINE MELO DE ALMEIDA, Professor – Fundamental II 
(Matemática) 

VITOR GABRIEL CABRAL DA SILVA, Professor – Fundamental II 
(Matemática) 

TARCISIO LEAL CARNEIRO , Professor – Fundamental II 
(Português) 

CLEITON DOUGLAS BARROS SANTOS, Professor – Fundamental 
II (Português) 

  
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
Lagoa do Carro/PE, 20 de fevereiro de 2024. 
  

JUDITE MARIA BOTAFOGO SANTANA DA SILVA 
Prefeita 

Publicado por: 
Leandro Amaro da Silva 

Código Identificador:5F373672 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO 

PORTARIA N° 38/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOS APROVADOS EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
 

PORTARIA N° 38/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOs APROVADOs EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO , Estado 
de Pernambuco, em cumprimento o que versa no artigo 37, inciso II, 
da Constituição Federal de 1988, no uso de suas competências legais e 

atribuições: 
  
CONSIDERANDO, o Resultado Final do Concurso Público Nº 
001/2022-PMLC/PE, apresentado pela Comissão Especial do 

Concurso Público; 
  
CONSIDERANDO, a homologação do concurso público, através do 

Decreto de Homologação Nº 015/2023, de 02 de junho de 2023, 

publicado no Diário Oficial da AMUPE em 06 de junho de 2023; 
  
CONSIDERANDO, o que dispõe o edital de convocação nº 03/2023, 
acerca do tema; 

  
RESOLVE: 
  
Art. 1°. Nomear em caráter efetivo o servidor abaixo, conforme termo 

de posse assinado no dia 19 de janeiro de 2024 com início de seu 
labor no dia 26 dia do mês de janeiro de 2024, contendo carga horária, 

remuneração e lotação. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
  
LARISSA GABRIELLA BERNARDO DE LIMA, Médico 
Plantonista. 

  

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
  
Lagoa do Carro/PE, 19 de janeiro de 2024. 

  

JUDITE MARIA BOTAFOGO SANTANA DA SILVA 
Prefeita 
  

Publicado por: 
Leandro Amaro da Silva 

Código Identificador:BEF950DE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO 

PORTARIA N° 68/2023 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOS APROVADOS EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
 

PORTARIA N° 68/2023 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOs APROVADOs EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO , Estado 

de Pernambuco, em cumprimento o que versa no artigo 37, inciso II, 

da Constituição Federal de 1988, no uso de suas competências legais e 
atribuições: 
  

CONSIDERANDO, o Resultado Final do Concurso Público Nº 
001/2022-PMLC/PE, apresentado pela Comissão Especial do 
Concurso Público; 
  

CONSIDERANDO, a homologação do concurso público, através do 
Decreto de Homologação Nº 015/2023, de 02 de junho de 2023, 
publicado no Diário Oficial da AMUPE em 06 de junho de 2023; 
  

CONSIDERANDO, o que dispõe o edital de convocação nº 02/2023, 
acerca do tema; 
  
RESOLVE: 

  
Art. 1°. Nomear em caráter efetivo o servidor abaixo, conforme termo 

de posse assinado no dia 26 de outubro 2023 com início de seu labor 
no dia 30 dia do mês de outubro de 2023, contendo carga horária, 

remuneração e lotação. 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
  

JOAB LOPES DE ANDRADE, Agente de Combate às Endemias 
(PCD) 
JOSÉ REGINALDO ALVES DE QUEIROZ JÚNIOR, Médico 
Plantonista 

DIOGO BALBINO DA SILVA MADUREIRA, Médico Psiquiatra 
FABIANA LEONCIO DE AGUIAR, Técnico de Enfermagem 
Plantonista (PCD) 

  

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
  
BEÂNIA SANDRINE DE MELO SANTOS, Gari 

JOÃO PEDRO DA SILVA LIMA, Gari 
LUIS FILIPE CLEMENTE DA SILVA, Gari 
TIAGO CESAR DA SILVA, Gari 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  

ERONILDO MANOEL DE BRITO, Auxiliar de Serviços Gerais – 
Secretaria da Educação 

LÍVIA KAROLLINY DA SILVA LEITE, Auxiliar de Serviços 
Gerais – Secretaria da Educação 
ANDRÉ PINTO XAVIER, Médico Cardiologista 
NATANAEL DA SILVA LIMA, Motorista – Categoria D ou E 

(Ambulância) (PCD) 



Pernambuco , 08 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3651 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 96 
 

ANTONIO DE SOUSA CABRAL JUNIOR, Motorista – Categoria D 

ou E (Condutor Escolar) 
JACK BERGUES FERNANDES GOMES, Motorista – Categoria D 
ou E (Condutor Escolar) 

 

WEVERTON LUIZ DA SILVA COSTA, Motorista – Categoria D ou 
E (Condutor Escolar) 
ALDENISIO ALUISIO DE ARAUJO, Motorista – Categoria D ou E 

(Condutor Escolar) 
ANTHONY QUEIROZ FELIX, Motorista – Categoria D ou E 
(Condutor Escolar) 
BRUNA RAFAELA BEZERRA DO NASCIMENTO, Psicólogo 

Escolar 
ADILSON SEVERINO DO NASCIMENTO JUNIOR, Vigilante 
JOSE ALBERTO CAMPOS DA SILVA, Vigilante 
JONAS ALVES DO NASCIMENTO SANTOS, Vigilante 

SÉRGIO RICARDO PALMEIRA DE CARVALHO, Vigilante 
RICARDO MARIANO DA SILVA, Vigilante 

MÁRCIO CARLOS PINHEIRO DA SILVA, Vigilante 
  

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
  
PAULA CHRISTINA DE LIMA, Agente Administrativo 

MONYQUE DE AMORIM FERREIRA, Agente Administrativo 

RENATA DIAS DOS SANTOS, Guarda Municipal 
ANDRE HENRIQUE FERREIRA LOPES, Guarda Municipal 
ERICLES GABRIEL DA SILVA SOUZA, Guarda Municipal 

LUAN VITOR BARBOSA TEIXEIRA, Guarda Municipal 
JOSE VAGNER DE ALMEIDA OLIVEIRA, Guarda Municipal 
  
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
  
Lagoa do Carro/PE, 30 de outubro de 2023. 
  

JUDITE MARIA BOTAFOGO SANTANA DA SILVA 
Prefeita 

Publicado por: 
Leandro Amaro da Silva 

Código Identificador:CCDB9244 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO 

PORTARIA N° 56/2023 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOS APROVADOS EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
 

PORTARIA N° 56/2023 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOs APROVADOs EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO , Estado 
de Pernambuco, em cumprimento o que versa no artigo 37, inciso II, 

da Constituição Federal de 1988, no uso de suas competências legais e 

atribuições: 
  
CONSIDERANDO, o Resultado Final do Concurso Público Nº 
001/2022-PMLC/PE, apresentado pela Comissão Especial do 

Concurso Público; 
  
CONSIDERANDO, a homologação do concurso público, através do 
Decreto de Homologação Nº 015/2023, de 02 de junho de 2023, 

publicado no Diário Oficial da AMUPE em 06 de junho de 2023; 
  

CONSIDERANDO, o que dispõe o edital de convocação nº 01/2023, 
acerca do tema; 

  
RESOLVE: 
  
Art. 1°. Nomear em caráter efetivo os servidores abaixo, conforme 

termo de posse assinado no dia 04 de agosto 2023 com início de seu 

labor no dia 07 dia do mês de agosto de 2023, contendo carga horária, 

remuneração e lotação. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
  

GISELA GABRIELY BARBOSA DA CRUZ CARDOSO, Agente 
Comunitário de Saúde (Bairro Invasão) 
IGOR BARBOSA GADELHA DA COSTA, Agente Comunitário de 

Saúde (Bairro Recanto Carpina) 
GABRIELA DE SOUZA SILVA, Agente de Combate às Endemias 
CASSIO LOPES MOREIRA DA SILVA, Agente de Combate às 
Endemias (PCD) 

ADEILZA HENRIQUE DA SILVA, Técnico de Enfermagem 
Plantonista 
GISLAINY THAIS DE LIMA LEMOS, Enfermeiro ESF 
JORDÂNIA JEFLAT LIMA DA SILVA, Enfermeiro ESF 

RENATA MAYARA DE MOURA CORREIA, Enfermeiro 
Especialista em Estomaterapia 

MARCOS CORDEIRO DA SILVA, Enfermeiro Plantonista 
MYRELLE DAYANE FELIX FERREIRA, Enfermeiro Plantonista 

FERNANDO MATIAS MONTEIRO FILHO, Enfermeiro Plantonista 
(PCD) 

TATYANE VIEIRA DA SILVA DIAS, Fisioterapeuta 
JHONATA ROBERTO DA SILVA CARNERIO, Fisioterapeuta 

(PCD) 

EDYLLA THALES ARAUJO FERREIRA DA SILVA, 
Fonoaudiólogo 
DIOGO FABRÍCIO APTIGIO DE ANDRADE, Médico Plantonista 

RAFAEL RUDA COELHO DE MORAIS E SILVA, Médico 
Psiquiatra 
RAFAEL FELICIANO DA SILVA, Motorista – Categoria D ou E 
(Ambulância) 

ANDERSON DOS ANJOS LUIZ, Motorista – Categoria D ou E 
(Ambulância) - (PCD) 
NATHALIA ROBERTA COSTA RAMOS DE ATAIDE FEITOSA, 
Odontólogo ESF 

ANNA CAROLINA CANTO SABINO DE MIRANDA COSTA, 
Odontólogo ESF 
GERLANE CAITANO DE SOUZA, Odontólogo ESF - (PCD) 
FLAVIA COSTA PEREIRA AMAZONAS, Psicólogo 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
  
LEANDRO FERREIRA DA SILVA, Gari 

LUCAS MATHEUS NUNES SOARES, Gari 

RAPHAEL GONZAGA DA SILVA, Gari 
CLAUDIO BARBOSA DE MELO, Gari (PCD) 
RONDINELY DAVID DE MORAIS, Operador de Máquina 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  
LIVIANNE KARLA MARTINS DE MORAES, Psicopedagogo 

JOAO GUILHERME DE BARROS OLIVEIRA, Vigilante 
ANDRE LUIZ MATIAS DE ALMEIDA, Vigilante 
ADERALDO BEZERRA DOS SANTOS, Vigilante 

VANDOVALDO BARBOSA DA SILVA, Vigilante - (PCD) 

  

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
  

AILTON DE OLIVEIRA CHAVES, Guarda Municipal 
CARLOS ALBERTO DE ARRUDA, Guarda Municipal 
JOSÉ ANDERSON GONÇALVES FERREIRA, Guarda Municipal 
HELTON CAETANO DA SILVA, Guarda Municipal 

PATRICK CORDEIRO DA SILVA, Guarda Municipal (PCD) 
  

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

  
Lagoa do Carro/PE, 04 de agosto de 2024. 
  
JUDITE MARIA BOTAFOGO SANTANA DA SILVA 

Prefeita 



Pernambuco , 08 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3651 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 97 
 

Publicado por: 
Leandro Amaro da Silva 

Código Identificador:0A166B57 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO 

PORTARIA N° 85/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOS APROVADOS EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
 

PORTARIA N° 85/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOs APROVADOs EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO , Estado 

de Pernambuco, em cumprimento o que versa no artigo 37, inciso II, 
da Constituição Federal de 1988, no uso de suas competências legais e 

atribuições: 
  

CONSIDERANDO, o Resultado Final do Concurso Público Nº 
001/2022-PMLC/PE, apresentado pela Comissão Especial do 

Concurso Público; 
  

CONSIDERANDO, a homologação do concurso público, através do 

Decreto de Homologação Nº 015/2023, de 02 de junho de 2023, 
publicado no Diário Oficial da AMUPE em 06 de junho de 2023; 
  

CONSIDERANDO, o que dispõe o edital de convocação 03/2024 
acerca do tema; 
  
RESOLVE: 

  
Art. 1°. Nomear em caráter efetivo os servidores abaixo, conforme 
termo de posse assinado no dia 17 de maio 2024 com início de seu 
labor no dia 20 dia do mês de maio de 2024, contendo carga horária, 

remuneração e lotação. 
  

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
  
SERGIO FELIX DE SANTANA, Motorista – Categoria D ou E 

(Condutor Escolar) 
ERIVALDO BARBOSA FERREIRA, Motorista – Categoria D ou E 

(Condutor Escolar) 

DIEGO ESTEVAM DA SILVA OLIVEIRA, Motorista – Categoria D 
ou E (Condutor Escolar) 
ADEMILTON CORREIA DE MELO JUNIOR, Motorista – 

Categoria D ou E (Condutor Escolar) 
LUIS CARLOS DA SILVA, Motorista – Categoria D ou E (Condutor 
Escolar) 
  

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  

Lagoa do Carro/PE, 17 de maio de 2024. 

  
JUDITE MARIA BOTAFOGO SANTANA DA SILVA 
Prefeita 

Publicado por: 
Leandro Amaro da Silva 

Código Identificador:BF346F76 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO 

PORTARIA N° 60/2023 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOS APROVADOS EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 

 

PORTARIA N° 60/2023 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOs APROVADOs EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO , Estado 

de Pernambuco, em cumprimento o que versa no artigo 37, inciso II, 
da Constituição Federal de 1988, no uso de suas competências legais e 
atribuições: 

  

CONSIDERANDO, o Resultado Final do Concurso Público Nº 
001/2022-PMLC/PE, apresentado pela Comissão Especial do 
Concurso Público; 

  
CONSIDERANDO, a homologação do concurso público, através do 
Decreto de Homologação Nº 015/2023, de 02 de junho de 2023, 
publicado no Diário Oficial da AMUPE em 06 de junho de 2023; 

  
CONSIDERANDO, o que dispõe o edital de convocação nº 01/2023, 
acerca do tema; 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1°. Nomear em caráter efetivo os servidores abaixo, conforme 
termo de posse assinado no dia 12 de setembro 2023 com início de 

seu labor no dia 13 dia do mês de setembro de 2023, contendo carga 
horária, remuneração e lotação. 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
  

MARIA ALINE DA SILVA MARIANO, Enfermeira ESF - (PCD) 
  
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
  
Lagoa do Carro/PE, 12 de setembro de 2023. 
  

JUDITE MARIA BOTAFOGO SANTANA DA SILVA 
Prefeita 

Publicado por: 
Leandro Amaro da Silva 

Código Identificador:AC2B98D4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO 

PORTARIA N° 88B/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOS APROVADOS EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
 

PORTARIA N° 88B/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOs APROVADOs EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO , Estado 
de Pernambuco, em cumprimento o que versa no artigo 37, inciso II, 
da Constituição Federal de 1988, no uso de suas competências legais e 

atribuições: 
  
CONSIDERANDO, o Resultado Final do Concurso Público Nº 

001/2022-PMLC/PE, apresentado pela Comissão Especial do 

Concurso Público; 
  
CONSIDERANDO, a homologação do concurso público, através do 
Decreto de Homologação Nº 015/2023, de 02 de junho de 2023, 

publicado no Diário Oficial da AMUPE em 06 de junho de 2023; 
  
CONSIDERANDO, o que dispõe o edital de convocação nº 02/2024, 
acerca do tema; 

  
RESOLVE: 

  
Art. 1°. Nomear em caráter efetivo o servidor abaixo, conforme termo 

de posse assinado no dia 03 de junho de 2024 com início de seu labor 
no dia 05 dia do mês de junho de 2024, contendo carga horária, 
remuneração e lotação. 
  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
  



Pernambuco , 08 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3651 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 98 
 

MAGNÓLIA JOSEFA DA SILVA, Auxiliar de Secretaria. 

  
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

Lagoa do Carro/PE, 03 de junho de 2024. 
  
JUDITE MARIA BOTAFOGO SANTANA DA SILVA 

Prefeita 

Publicado por: 
Leandro Amaro da Silva 

Código Identificador:C73E2AC5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO 

PORTARIA N° 92/2023 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOS APROVADOS EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
 

PORTARIA N° 92/2023 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOs APROVADOs EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO , Estado 

de Pernambuco, em cumprimento o que versa no artigo 37, inciso II, 
da Constituição Federal de 1988, no uso de suas competências legais e 
atribuições: 

  
CONSIDERANDO, o Resultado Final do Concurso Público Nº 
001/2022-PMLC/PE, apresentado pela Comissão Especial do 
Concurso Público; 

  
CONSIDERANDO, a homologação do concurso público, através do 
Decreto de Homologação Nº 015/2023, de 02 de junho de 2023, 
publicado no Diário Oficial da AMUPE em 06 de junho de 2023; 

  
CONSIDERANDO, o que dispõe o edital de convocação nº 02/2023, 
acerca do tema; 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1°. Nomear em caráter efetivo o servidor abaixo, conforme termo 
de posse assinado no dia 08 de novembro 2023 com início de seu 

labor no dia 09 dia do mês de novembro de 2023, contendo carga 

horária, remuneração e lotação. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
  
FABIANA LEONCIO DE AGUIAR, Técnica de Enfermagem 
Plantonista - (PCD) 
  

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  

Lagoa do Carro/PE, 08 de novembro de 2023. 

  
JUDITE MARIA BOTAFOGO SANTANA DA SILVA 
Prefeita 

Publicado por: 
Leandro Amaro da Silva 

Código Identificador:A93C6F96 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO 

PORTARIA N° 83/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOS APROVADOS EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 

 

PORTARIA N° 83/2024 – ATO DE NOMEAÇÃO PARA O 

CARGO EFETIVO, CANDIDATOs APROVADOs EM 

CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO/PE 
  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO, Estado 

de Pernambuco, em cumprimento o que versa no artigo 37, inciso II, 
da Constituição Federal de 1988, no uso de suas competências legais e 
atribuições: 

  

CONSIDERANDO, o Resultado Final do Concurso Público Nº 
001/2022-PMLC/PE, apresentado pela Comissão Especial do 
Concurso Público; 

  
CONSIDERANDO, a homologação do concurso público, através do 
Decreto de Homologação Nº 015/2023, de 02 de junho de 2023, 
publicado no Diário Oficial da AMUPE em 06 de junho de 2023; 

  
CONSIDERANDO, o que dispõe o edital de convocação nº 02/2024, 
acerca do tema; 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1°. Nomear em caráter efetivo os servidores abaixo, conforme 
termo de posse assinado no dia 02 de maio 2024 com início de seu 

labor no dia 06 dia do mês de maio de 2024, contendo carga horária, 
remuneração e lotação. 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
  

MARIA FERNANDA APARECIDA DE OLIVEIRA REGO, 
Lavadeira Hospitalar 
ISABELLY LUANA GOMES DA SILVA, Médico Ginecologista / 

Obstetra 
AMANDA AZUIRSON AUTO GUIMARAES, Odontólogo ESF 
  

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
  
JOSE DE ARAUJO CORREIA, Auxiliar de Secretaria 
  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
IZAQUIEL CHAGAS VITORINO DA SILVA, Agente 
Administrativo 
CÉSAR AUGUSTO BARRETO GONÇALVES, Auxiliar de 

Secretaria 
AMANDA FARIAS DE MELO, Merendeiro 

TIAGO DA SILVA CARDOSO, Merendeiro 
ESTHER EUNICE DE LIRA SILVA RIBEIRO, Merendeiro 

JAQUELINE VILAÇA DOS SANTOS, Professor – Educação Infantil 

MARCIA DA SILVA ALCANTARA, Professor – Educação Infantil 
JANAINA NERY DA SILVA OLIVEIRA, Professor – Educação 
Infantil 

GISELIA TAVARES DE AGUIAR PIMENTEL, Professor – 
Educação Infantil 
CYNTYA ROBERTA DA SILVA FREITAS, Professor – Educação 
Infantil 

ANDRÉIA BARBOSA DA SILVA, Professor – Educação Infantil 
CRISLAINE CARLA DE SOUZA, Professor – Educação Infantil 
PATRICIA EMANUELLI ALVES, Professor – Educação Infantil 

ADALBERIS FRANÇA DA SILVA, Professor – Fundamental II 

(História) 
WEMIA MAURÍCIO DE LIMA ALVES, Professor – Fundamental II 
(Português) 
  

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Lagoa do Carro/PE, 02 de maio de 2024. 

  
JUDITE MARIA BOTAFOGO SANTANA DA SILVA 

Prefeita 

Publicado por: 
Leandro Amaro da Silva 

Código Identificador:2AF18877 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO 

PORTARIA SEC ADMINISTRAÇÃO Nº 89B/2024 
 



Pernambuco , 08 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3651 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 99 
 

PORTARIA SEC ADMINISTRAÇÃO nº 89B/2024  
  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO, 

Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município. 
  
CONSIDERANDO, a declaração de desistência do cargo emitida 
pelo convocado pelo concurso da Prefeitura Municipal de Lagoa do 

Carro, onde o recém-nomeado abre mão do seu direito em exercer a 
função. 
  
CONSIDERANDO, que existe uma lista de candidatos que passaram 

no concurso e ainda não foram convocados. 
  
CONSIDERANDO, o que preceitua no Art. XV item 6 do edital, 
onde narra que a desistência ou não comparecimento do candidato 

gera disponibilidade para que o candidato com classificação posterior 
ao desistente ou ausente, que este seja devidamente convocado para 

assumir a respectiva função; 
  

RESOLVE 
Art.1º. EXONERAR o concursado convocado EMERSON 

FERREIRA PINTO, do cargo de Professor Fundamental I (PCD), 
onde tomou posse no dia 21 de fevereiro de 2024, edital 01/2024, que 

por razões de foro íntimo emitiu requerimento de desistência abrindo 

mão do seu cargo. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Lagoa do Carro, 07 junho de 2024. 
  
JUDITE MARIA BOTAFOGO DE SANTANA SILVA 

Prefeita 

Publicado por: 
Leandro Amaro da Silva 

Código Identificador:E23EF445 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO CARRO 

PORTARIA SEC ADMINISTRAÇÃO Nº 80B/2024 
 

PORTARIA SEC ADMINISTRAÇÃO nº 80B/2024  
  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO CARRO, 

Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município. 
  
CONSIDERANDO, a declaração de desistência do cargo emitida 
pelo convocado pelo concurso da Prefeitura Municipal de Lagoa do 

Carro, onde o recém-nomeado abre mão do seu direito em exercer a 
função. 
  
CONSIDERANDO, que existe uma lista de candidatos que passaram 

no concurso e ainda não foram convocados. 
  
CONSIDERANDO, o que preceitua no Art. XV item 6 do edital, 

onde narra que a desistência ou não comparecimento do candidato 

gera disponibilidade para que o candidato com classificação posterior 
ao desistente ou ausente, que este seja devidamente convocado para 
assumir a respectiva função; 
  

RESOLVE 
Art.1º. EXONERAR o concursado convocado LUÍS CARLOS DA 

SILVA, do cargo de Motorista – Categoria D ou E (condutor escolar), 
onde tomou posse no dia 17 de maio de 2024, edital 03/2024, que por 

razões de foro íntimo emitiu requerimento de desistência abrindo mão 
do seu cargo. 

  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Lagoa do Carro, 17 maio de 2024. 
  
JUDITE MARIA BOTAFOGO DE SANTANA SILVA 

Prefeita 

Publicado por: 
Leandro Amaro da Silva 

Código Identificador:EF2D113F 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE 

 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREFEITURA DE LAGOA GRANDE 
SECRETARIA DE INFRAESTRURURA E MEIO AMBIENTE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 035/2024 

  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTURUTRA E 

MEIO AMBIENTE, CNPJ: 01.613.731/0001-75 CONTRATADA: 

CONSTRUTORA JV ENGENHARIA EIRELI; CNPJ N°: 

15.833.291/0001-76. Objeto: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de engenharia civil relativos à execução E 

CONSTRUÇÃO DE TANQUE SÉPTICO E FILTRO 
ANAERÓBIO EM VERMELHOS, no Município de Lagoa 
Grande/PE, conforme solicitação expressa da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Meio Ambiente. Modalidade: Concorrência Nacional 

002/2023. Fundamento Legal: Observados os dispositivos da Lei nº 
8.666, de 21.06.1993 e alterações posteriores, bem como da Lei 
Complementar 123/06, alteradas pelas Leis Complementares 
128/2008, 147/2014, 155/2016 e Decreto Federal 9.412 de 18 de 

junho de 2018.Valor: R$ 273.266,55 (duzentos e setenta e três mil 

duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos ). 
Prazo contratual: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 

08/07/2024. Ordenador: Maria Kaline Costa da Silva - Secretaria 

de Infraestrutura – Johnny Victor Andrade Xavier – 

CONSTRUTORA JV ENGENHARIA EIRELI. 
  
Lagoa Grande, 07/08/24. 

  
MARIA KALINE COSTA DA SILVA 
Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente  

Publicado por: 
Claudenice Marta Santos de Mendonça 

Código Identificador:2FC62A8E 

 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREFEITURA DE LAGOA GRANDE 
SECRETARIA DE INFRAESTRURURA E MEIO AMBIENTE 

  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA NACIONALNº 
002/2024,PROCESSOLICITATÓRION° 019/2024.Objeto: 

contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
engenharia civil relativos à execução e CONSTRUÇÃO DE 

TANQUE SÉPTICO E FILTRO ANAERÓBIO EM 
VERMELHOS, no Município de Lagoa Grande/PE, conforme 

solicitação expressa da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio 
Ambiente. Empresa vencedora: CONSTRUTORA JV 

ENGENHARIA EIRELI. Valor: R$ 273.266,55 (duzentos e 

setenta e três mil duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta e 
cinco centavos). Por apresentar o menor valor GLOBAL. Diante do 

resultado do certame a Secretária Municipal de Infraestrutura e Meio 
Ambiente, no uso de suas atribuições homologa o referido processo 
no dia 07/08/24. Lagoa Grande, 07/08/24. Maria Kaline Costa da 

Silva. 

  
MARIA KALINE COSTA DA SILVA 
Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente 

Publicado por: 
Claudenice Marta Santos de Mendonça 

Código Identificador:6285AE52 

 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 


